
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE DI GIUNTA
Nº. 74 del 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 14:45, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la Giunta comunale.
Per l’assunzione di questo atto risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presente
Assente

Lara Carano SINDACO Presente
Mario Burgazzi VICESINDACO Presente
Marco La Rosa ASSESSORE Presente
Donatella Santagostino ASSESSORE Presente
Rosaria Incarbone ASSESSORE Presente
 
SINDACO E ASSESSORI ASSEGNATI n° 5

Presenti con diritto di voto nº.    5

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Roberta Beltrame, in qualità di Segretario Generale.

Lara Carano assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) ha previsto per le 
pubbliche amministrazioni l’adozione del PIAO;

Visti:
- il DPR 24/6/2022 n. 81 pubblicato nella G.U. n. 151 del 30/6/2022 con cui è stato approvato il 

regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO;

- il decreto del Ministro per la PA di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 
132 del 30/6/2022 pubblicato nella G.U. n. 209 del 7/9/2022 con cui è stato approvato il 
regolamento recante la definizione del contenuto del PIAO;

Considerato che l’art. 1 del citato DPR 81/2022 individua i provvedimenti assorbiti dal PIAO per le 
amministrazioni con più di 50 dipendenti, tra cui risulta il Piano della performance;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 61 del 4/5/2023 con cui questo Comune (avente numero di 
dipendenti inferiore a 50) ha approvato il PIAO 2023/2025 (ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113) redatto secondo il 
piano-tipo approvato con Cecreto del Ministro per la PA di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze n. 132 del 30/6/2022 e secondo la modalità semplificata che non prevede l’inclusione 
del Piano Performance (ex art 6 del citato decreto del Ministro per la PA di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 132 del 30/6/2022);

Atteso quindi che occorre procedere con l’approvazione del piano performance 2023 di cui all’articolo 
10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 18 del 21/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 4/5/2023 di approvazione del PEG parte 

contabile 2023/2025”;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 21/4/2023 di approvazione della macrostruttura 

dell’ente, con decorrenza dal 1° maggio 2023;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 22/5/2012 con la quale è stato approvato il 

Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’ente;

Considerato che sono stati adottati i decreti di nomina dei responsabili di Area per il 2023;

Tenuto conto che: 
 il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a 

quella di risultato; 
 la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti; 



 il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione 
(ed allocazione delle risorse), monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della 
valutazione e rendicontazione; 

 la validazione della relazione di performance, di competenza del nucleo di valutazione, è 
condizione inderogabile per l’accesso ai premi;

 il processo valutativo da parte del Nucleo di Valutazione ha inizio con la validazione degli 
obiettivi e degli indicatori proposti per la misurazione della performance collegata a ciascun 
obiettivo; la validazione ha lo scopo di determinare l’ammissibilità ai fini della valutazione degli 
obiettivi proposti; gli obiettivi validati devono poi essere sottoposti alla valutazione della 
rilevanza e alla conseguente assegnazione di un peso in ragione della pertinenza e coerenza 
delle strategie della Amministrazione, della missione istituzionale, del miglioramento della 
qualità dei servizi e della complessità e della criticità per il loro raggiungimento;

Visto l’allegato Piano delle Performance 2023, redatto previa consultazione dei responsabili di Area;

Dato atto che il presente Piano Performance sarà inviato al Nucleo di Valutazione (non appena 
nominato) per la validazione degli indicatori e dei valori attesi proposti per la misurazione della 
performance collegata a ciascun obiettivo, nonché per l’attribuzione della pesatura;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall'art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, espressi, 
rispettivamente, dal: 

- Segretario Generale;
- Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge

DELIBERA

1. di approvare l’allegato Piano Performance 2023;

2. di dare atto che il presente Piano Performance sarà inviato al Nucleo di Valutazione (non 
appena nominato) per la validazione degli indicatori e dei valori attesi proposti per la 
misurazione della performance collegata a ciascun obiettivo, nonché per l’attribuzione della 
pesatura;

3. di dare atto che l’Amministrazione si riserva eventuali aggiornamenti degli obiettivi nel corso 
dell’anno, nel caso in cui si presentassero sopravvenute esigenze;

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dipendenti, al Revisore dei Conti, alle RSU e 
alle rappresentanze sindacali;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nonché di provvedere, a cura dell’ufficio personale, a tutti gli 
ulteriori adempimenti previsti.



Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

al fine di dar corso tempestivamente agli obiettivi previsti nel Piano delle Performance 2023 

con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Il SINDACO Il Segretario Generale
Lara Carano Dott.ssa Roberta Beltrame


		2023-05-30T14:05:30+0000
	Roberta Beltrame


		2023-05-30T14:14:03+0000
	IT
	CARANO LARA




